de minione et rebus ad eam pertinentibus, disuestire uel aliquo modo molestare

aut inquietare praesumat. Qui uero hoc facere praesumpserit, sciat se compo-

siturum duo milia bisantios aureos, medietatem supradictae aecclesiae de phar-

pha, et medietatem parti publicae. Quidem et ego ardericus notarius sacri pa-

latii , ex iussione domnae matildae marchionissae atque ducatricis, et iudicum et

causidicorum admonitione, scripsi anno ab incarnatione domini nostri

MA TIL

ihesu christi millesimo lxxx°, vij kalendas aprilis, indictione iij . Ego

DA DI

ardericus iudex interfui et subscripsi. Ego alo iudex interfui et

GRA

Lambertus

32

SI

DEST Subscripsi . Ego hugo iudex interfui et subscripsi.

Hiudex sacri palatij interfui et subscripsi .

mliiij .

I

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI . Aв incarnatione eius anno mille-

simo lxxx . Et regnante domno heinrico rege. Mense ianuarii, per indictio-

nem iiij . Ego berardus praesbiter filius faidonis, hodierna die, propria,

spontanea meaque bona uoluntate, pro eo quod fragilitate humani generis

tano in castigatoper pertimescimus ultimum uitae tempus, et quia oportet inueniri unusquisque pa-

ratus, ne sine aliquo boni operis respectu migret a saeculo, propter nomen do-

primus casus.

pon-

( 1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi fra loro.
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mini dei aeterni, et pro remedio animae meae, ideo trado in integrum omnes

res meas in casa sanctae MARIAE pharphensi, quae sita est iuxta montem in

acutiano. Hoc est ipsas res meas in ducatu spolitano, in castaldatu pontano, in

loco ubi nominatur primus casus, et in eius uocabulis, positas lateribus suis :

A primo latere finis fluuius de cornu, A ij ° latere finis qui est inter primum

casum et treui , A iijo latere portellae, A iiij latere finis inter paternum et pri-

mum casum. Infra ista latera quantum michi pertinet uel pertinere debet in

integrum, cum casis , casalinis , aecclesiis, uineis, pomis et arboribus suis , et omnia

quae infra se uel super se habere uidentur, nunc et in futurum ad habendum,

tenendum, possidendum, a modo et usque in sempiternum, in suprascripto mo-

nasterio concedo atque trado. Et si ego contra suprascriptum monasterium

aliquam causationem mittere quaesierimus per me aut submissam personam per

quodlibet ingenium aut argumentum, aut istam cartam rumpere, infrangere, fal-

sare, minuere uel reicere praesumpserimus, aut cum quopiam homine colludium

factum habemus aut in antea fecerimus, aut contra omnem hominem defendere

uel antestare non potuerimus aut noluerimus , tunc promitto et obligo me cum

meis haeredibus in suprascripto monasterio componere solidos dc. Et ista carta

a me facta in sua constet firmitate. Unde pro stabilitate uestra berardum iudi-

cem et notarium scribendum rogauimus. Signum manus berardi praesbiteri

qui hanc cartam fieri rogauit. Signum manus rogerij testis. Signum

manus rainerij testis . Signum manus martinelli et amiconis filii eius, testium.

Ego berardus iudex scripsi et clausj .

mlv.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI . Aв incarnatione eius

anno millesimo lxxx. Mense februarii, per indictionem iij . Constat me iohan-

nem filium quondam guidonis, quoniam a praesenti die considerans dei omni-

potentis misericordiam, et pro redemptione et absolutione animae meae et

dilectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii mercedem

a domino deo recipere mereamur, propterea in huius uolumine testamenti hoc

affigere praecipimus, quia quicquid pro anima sua aliquis fecerit aut iudicauerit,

firmum et stabile debet permanere. Ideo trado meas res in monasterio sanctae

dei genitricis MARIAE dominae nostrae, positae in comitatu sabinensi iuxta mon-

tem in loco qui dicitur acutianus, ipsas res in territorio sabinensi in uocabulo

de bucciniano et inter affines : A capite tenentis fusconis de domnari cum suis

consortibus, A pede tenentis remedii praesbiteri cum suis consortibus, Ab uno

latere tenentium filiorum quondam iohannis de sabino, Ab alio latere res san-

ctae MARIAE. Infra istos fines concedo in suprascripto monasterio , et tibi, domne

berarde uir uenerabilis abba, per mensuram modiola duo. Insuper concedo aliam

terram uobis in monte de canale, sicuti ad meam portionem euenit, modiola ijo

inter adunata et exunata , cum casis , uineis, terris , pomis et arboribus suis , et

cum introitibus et exitibus eorum, et omnia in omnibus, quanta infra se uel

super se habentur in integrum, quia sic michi placitum fuit, atque placabile in

omni uera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis et teneatis in suprascripto

monasterio in perpetuum. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis . Et

neque a me suprascripto donatore neque ab ullis meis haeredibus uobis supra-

scriptis et in suprascripto monasterio ipsae res aliquando contradicantur. Sed

quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, uidelicet uendendi , donandi , uel

DOCUMENTO 1051.

An. 1080.

Giovanni di Guido

dona al Monastero al-

cuni beni situati in ter-

ritorio sabinense.

52 IL REGESTO

DOCUMENTO 1052.

An. 1079 ? 1080 ? (1).

Beraldo prete figlio

d'Isone dona al Mona-

stero alcuni beni situati

nel ducato spoletanoin

castaldato equano.

etiam commutandi, in omnibus habeatis a me potestatem et plaenissimam lar-

gitatem . Et si insurgens ego suprascriptus dator aut qualiscumque de haere-

dibus meis contra suprascriptum monasterium, uel uos aut uestros successores ,

suprascriptas res tollere uel minuere uoluerimus, et contra omnes homines de-

fendere non potuerimus aut noluerimus, tunc suscipiamus iudicium dei sine mi-

sericordia, et habeamus anathema a cccxviij patribus qui in nicea concilium

sanctum fecerunt, uel in scripturis testimonium reddiderunt. Insuper supra-

scriptas res in ferquido et consimili loco duplas et melioratas in suprascripto

monasterio restauremus, et carta ista concessionis semper habeat stabilitatem.

Actum in sabinis. Signum manus suprascripti iohannis qui hanc cartam

concessionis fieri rogauit. Signum manus fusconis de domnari, testis.

gnum manus beno. Signum manus benedicti germani eius , testis .

iohannes iudex et notarius compleui et finiui .

mlvj .

Si-

Ego

N DEI NOMINE. Decretum domni karoli magni imperatoris qui fuit rex fran-

corum et langobardorum, et dei nutu patricius romanorum, per quod in-

stituit ut si homo de rebus suis pro salute animae suae donare uel iudicare

uoluerit, faciat quemadmodum hic continetur, quia si aliquid de rebus no-

stris in locis sanctorum uel in substantia pauperum conferimus, hoc nobis pro-

cul dubio in aeterna beatitudine retribui confidimus. Ergo in dei nomine ego

beraldus praesbiter filius quondam isonis , propria, spontanea meaque bona uo-

luntate, in futurum donamus, donatumque in perpetuum esse uolumus in mona-

sterio sanctae MARIAE quod est in acutiano , et uocatur pharphense, in honore

omnium apostolorum constructum, ubi nunc berardus abbas esse uidetur, hoc

est res meas in ducatu spolitano , et in castaldatu equano, in loco qui dicitur ma-

nisi, ubi ipsa casa est ad plaiam et ad ipsam uineam, et aliam meam portionem de

omnibus rebus meis positam lateribus suis: A primo latere terra habentadana,

A ij° latere uia quae pergit ad bezanum, A iij ° latere finis inter manisi et bezanum,

A iiijo latere finis acuti (2) , et ueniunt in primum latus. Infra iam dicta latera ad

bonam et iustam mensuram modiola x. Et si amplius fuerit ipsa mea portio , nul-

lam reseruationem feci , sed dono in futurum perpetualiter cum pomis et arboribus

suis, et cum ipsa casa et uinea , et omnia quae infra se uel super se esse uiden-

tur, et per hanc cartam a praesenti die trado in praefato monasterio pro remedio

animae meae, et patris et matris meae, et sororis uel fratrum meorum uiuo-

rum ac defunctorum, proque illa beata uita ubi pius dominus misericors sit

peccatis nostris ; cum omni structura eorum, et cum omnibus infra se uel super

se habentibus ut nunc et in futurum abbas ipsius monasterii, uel agentes eius,

in suam debeant dominationem reuocare perpetualiter ad possidendum et haben-

dum, uel quicquid exinde pro oportunitate dictae basilicae uel monasterii ele-

gerint faciendi, liberam in omnibus habeant potestatem. Si uero , quod futurum

non credimus, ego suprascriptus beraldus praesbiter contra uos , suprascripte

berarde abba, uel successores tuos, ad opus sancti monasterii uestri, deinceps

de suprascripta donatione aliquam causationem mittere quaesierimus per quod-

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro . Vedansi le note ai docu-

menti 862, 873 e 1046.

(2) Nel testo dopo la i della parola acuti si os-

serva in alto un segno d'abbreviazione. Probabilmente

deve leggersi acutini.
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libet ingenium, aut minuauerimus, aut calliditate commoti aut cupiditate prae-

uenti , contra hanc aepistolam donationis nostrae, quam spontanea nostra uolun-

tate propter nomen domini fieri decreuimus , uenire aut aliquid contra agere

uoluerimus aut tergiuersatores extiterimus , iram trinae maiestatis incurramus , et

cum suprascriptis sanctis apostolis ante tribunal christi ducamus rationem , aut

si contra omnes homines omni tempore defendere uel antestare uobis non potue-

rimus aut noluerimus, repromitto et obligo me suprascriptum beraldum prae-

sbiterum uobis suprascriptis et in suprascripto monasterio uestro, duplas sub

aestimatione res de proprio nostro in ipsis locis restauremus, et praesens aepi-

stola donationis ac cessionis omni tempore firma et stabilis permaneat in ipso

monasterio. Quod factum est anno ab incarnatione domini millesimo lxxx, et

regnante domino heinrico imperatore augusto. Mense februarii , per indictio-

nem ij. Quam uero aepistolam donationis ego adam iudex et notarius scripsi .

Actum in ponte, feliciter. Ego beraldus praesbiter hanc cartam redemptio-

nis ac cessionis fieri rogaui. Ego paganus filius raperti, testis.

datus qui cucio uocor, testis . Ego rapertus filius pagani, testis.

supra adam iudex et notarius scripsi et clausi.

mlvij.

I

Ego du-

Ego qui

N NOMINE DOMINI. Aв incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno

millesimo lxxx°. Mense martii , indictione iij . Temporibus domni gregorii

sanctissimi vij papae. Constat nos aldonem et paganellum alium fratrem

cum matre nostra, pro ipsa quarta, uxore baruncelli, et filiis baruncelli,

quoniam spontanea, nostra bonaque uoluntate , cogitantes diem mortis et aeterni

iudicii, et desiderantes dei omnipotentis misericordiam, et pro mercede et re-

demptione animae baruncelli et nostrae, donamus, cedimus et tradimus in mo-

nasterio sanctae MARIAE pharphensis, et ad domnum berardum abbatem, atque

inuestimus ad proprietatem possidendam uobis et successoribus uestris . Ipsum

monasterium quod uocatur sancti benedicti, infra territorium asculanum, in loco

qui dicitur sumati, et uocabulo tres casae, et aliis plurimis uocabulis, cum cellis ,

terris , dotis , libris , uel ornamentis aecclesiarum, et cum introitu et exitu , et casis,

uineis , pomis, arboribus , et omnibus infra se uel super se habentibus nunc et in

futurum , ad habendum, tenendum , possidendum et faciendum omnia quae uolueritis ,

sine ulla calumnia, in integrum in ipso monasterio sanctae MARIAE. Ipsa propria

terra quae ad suprascriptum monasterium pertinet uel pertinere debet , habet fines :

A primo latere fluuium qui nominatur andailla , qui pergit a castello cantarello,

quod est de rainerio alberici , et pergit in fluuium trontum et anomisi, et a fine

ratina, et a fine fluuii de matrice. Infra suprascriptos fines singulas petiolas quae

ad suprascriptum monasterium pertinent uel pertinere debent, nullam reseruationem

fecimus nec exceptationem . Et hoc repromittimus et obligamus nos cum nostris

haeredibus in suprascripto monasterio, et uobis, suprascripti, uel successoribus

uestris, ut si defendere uel antestare uobis non potuerimus aut noluerimus,

componamus poenam auri mancosos xxx in suprascripto monasterio, et carta

ista omni tempore in sua permaneat firmitate . Actum in asculo. Aldo et

paganellus qui hanc cartam fieri rogauerunt, et mater illorum pro suprascripta

quarta, et manibus suis tradiderunt. Odemundus de dato , testis . Rainerius

de odemundo, testis . Odemundus de rustico, testis. Ego laeto iudex et

notarius scripsi, roboraui et clausi.

DOCUMENTO 1053.

An. 1080.

felli la loro madre

donano al Monastero in

Aldone e Paganello

proprietà il monastero

di S. Benedetto , situato

in territorio ascolano.

nel luogo detto Sumati

e vocabolo tres casae,

con tutte le sue perti-
nenze.
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DOCUMENTO 1054.

An. 1080.

Dodato figlio di Pa-

ganello concede al Mo-

nastero in proprietà il
monastero di S. Ben

detto in tres casae per

la parte che gli spetta.

DOCUMENTO 1055.

An. 1080.

Odemondo di Dodato

concede al Monastero

in proprietà il mona-
stero di S. Benedetto

in tres casae per la

parte che gli spetta.

DOCUMENTO 1056.

An. 1080 (2).

Odemondo di Rustico,

e sua madre, sua co-

gnata e suo nipote, con-

cedono al Monastero in

proprietà il monastero

A.

mlvi
j
^. (1)

TEM Dodatus filius paganelli similiter tradidit et concessit suprascriptum

monasterium sancti benedicti in tres casae cum omnibus rebus et substantiis

suis in suprascripto monasterio sanctae MARIAE, in integrum. Et promisit

et obligauit se sub poena suprascripta mancosiorum xxx. Actum in asculo,

mense martii, indictione iij . Dodatus qui hanc cartam, cum sua uxore pro ipsa

quarta, fieri rogauit. Petrus filius taibrandi, testis . Caluus et rainuzius

filii petri camponis . Ego laeto iudex et notarius scripsi.

mlvij B.

TEM Odemundus filius dodati similiter donauit, tradidit atque concessit

suprascriptum monasterium sancti benedicti in tres casae cum omnibus

rebus et substantiis suis in suprascripto monasterio sanctae MARIAE , in

integrum. Et promisit et obligauit se cum suis haeredibus sub poena

Actum in asculo. Mense martio , indictione iij .

Paganellus filius baruncelli , testis . Ode-

Ego leto iudex et notarius scripsi.

suprascripta mancosiorum xxx.

Aldo filius baruncelli, testis .

mundus filius rustici , testis .

C.

mlvij c

TEM Odemundus filius rustici, cum matre sua et cognata et nepote suo, et

ipsa quarta(3 ) , donauit, tradidit et concessit in casa sanctae MARIAE pharphensi

suprascriptum monasterium sancti benedicti in tres casae cum omnibus rebus

et substantiis suis , et repromisit et obligauit se sub poena suprascripta

di S. Benedetto in tres mancosiorum xxx. Odemundus et domna regiza et domna sophia, pro ipsa

quarta, quae illis pertinet, uel pertinere debet, hanc cartam fieri rogauerunt.

Bariolus filius azonis camponis , testis. Rainerius filius odemundi dodati,

Paganellus filius baruncelli , testis . Ego laeto iudex et notarius

casae per la parte che

loro spetta.

DOCUMENTO 1057.

An. 1080.

Benedetto prete figlio

di Giovanní dona al

Monastero alcuni beni

situati in territorio sa-

binense .

testis.

scripsi.

mlviij .

I

N NOMINE DOMINI. AB incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno

millesimo lxxx°. Mense iunii , indictione iij . Constat me benedictum praesbi-

terum filium quondam iohannis, quoniam propria, spontanea meaque bona

uoluntate, a praesenti die considerans dei omnipotentis misericordiam, et pro

redemptione et absolutione animae meae et dilectorum parentum meorum, ut in

die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur,

propterea in huius uolumine testamenti hoc affigere praeuidimus, ut quisquis pro

anima sua aliquid iudicauerit omni tempore firmum et stabile debet permanere, pro-

pterea trado atqueconcedo in monasterio sanctae dei genitricis uirginis MARIAE, quod

(1) Questo documento e i due che seguono non

hanno numerazione nel testo, e le cifre romane sono

state aggiunte da noi.

(2) Il documento non ha note cronologiche, ma ci

sembra evidente che si debba assegnare ad esso la data

dei due documenti precedenti .

(3) Così nel testo. Leggasi pro ipsa quarta.
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situm est in comitatu sabinensi in loco qui dicitur acutianus, et tibi, domne berarde

abba, tuisque successoribus in perpetuum, idest terram et uineam quas habemus

in comitatu sabinensi in loco qui dicitur nazanus et in casale qui dicitur dealborti,

quomodo est ipsa res per fines, terminos, petias et designata loca, et quomodo

iam tenuit suprascriptus iohannes de landulfo, in ipsis uocabulis in septem locis ,

sic concedo ego suprascriptus benedictus praesbiter in suprascripto monasterio,

et tibi , domne abba, tuisque successoribus in perpetuum, de ipsis rebus per

mensuram modiola iij et sextaria ij , et si amplius fuerit mea portio de ipsis

rebus in suprascriptis uocabulis , totam in integrum concedo , et michi nullam

reseruationem facio, sed trado omnes ipsas res in suprascripto monasterio ad

suam proprietatem, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis , et cum

introitu et exitu suo, et omnia in omnibus quanta infra se uel super se habent ,

in integrum in omni uera decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis , teneatis ,

possideatis. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis . Et neque a me

suprascripto donatore, neque ab ullis meis haeredibus ipsae res de suprascripto

monasterio aliquando suptrahantur. Sed quicquid de eis a praesenti die facere

uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et

plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus donator aut aliquis

de haeredibus meis, suprascriptas res de suprascripto monasterio contenderimus

aut abstulerimus, et contra omnes homines uobis minime antesteterimus , uel

defendere noluerimus, tunc nos et omnis qui suprascriptas res de suprascripto

monasterio aliquo modo auferre temptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine

misericordia, et habeamus anathema a cccxviijo patribus sanctis qui nicenum con-

cilium fecerunt et sanctos canones statuerunt et in sancta scriptura testimonium

reddiderunt, et ipsas res duplas et melioratas in suprascripto monasterio restauremus,

et carta ista donationis uel concessionis semper habeat stabilitatem. Actum in

territorio sabinensi, feliciter. Ego benedictus praesbiter in hac carta manu mea

subscripsi. Tedemarius de gezone, testis. Donadeus filius farolfi, testis .

Benedictus montanarius testis. Ego iohannes notarius dei gratia, compleui

et absoluj .

mlviiij .

I

NNOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI . AB incarnatione domini

anno millesimo lxxxj . Mense februarii, indictione xj . Constatmepetrumfilium

quondam iohannis, habitatorem in seconsano, quoniam bona, spontanea meaque

uoluntate, pro redemptione animae meae et patris ac matris meae, ut dominus

noster tribuat nobis indulgentiam de peccatis nostris, propterea dono, trado atque

concedo in monasterio dei genitricis uirginis MARIAE, quod est in loco qui dicitur

pharpha, et in aecclesia sancti adriani, quae est in marsi , in loco ubi placedisci

dicitur, hoc est omnes res proprietatis meae quomodo habeo in territorio marsicano,

in seconsano, et per eorum uocabula, et in monte et in plano . Et sunt ipsae res

infra istos fines : finis pertinentia de paterno, et finis pertinentia de auretino, et finis

cacumen montis humani, et finis aqua de fucino . Infra istos fines omnia in omnibus

quomodo a patre et ab auibus pertinet michi per cartam, et sunt per mensuram

(1 ) Notiamo con un segno di dubbio oltre l'anno

1081 indicato nel documento, le due date corrispondenti

tanto alla indizione XI anteriore, quanto a quella poste-

riore ad esso anno. Di queste tre date l'anno 1073 ci

pare il più probabile se si consideri il contenuto del

documento 1004 il quale , è bene ricordarlo, fu scritto dal

medesimo notaio Giovanni che scrisse il presente. Ve-

dansi i documenti 1004, 1007 , 1009, 1024 e 1025 .

DOCUMENTO 1058.

An. 1073 ? 1081 ?

1088 ? ( 1).

Pietro di Giovanni

alla chiesa di S.Adriano

inPlacidiscialcuni beni

dona al Monastero e

situati in territorio mar-
sicano.
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O
IL

DOCUMENTO 1059.

An. 1081.

Benedetto prete figlio

di Teuza dona al Mona-

stero alcuni beni situati

in comitato sabinense

nel luogo detto Bari-
liano.

modiola nouem , et si plus fuerint, in ista concessione atque traditione permaneant

cum omnibus quanta infra se uel super se habent. Idest terras , uineas et

haereditatem , quomodo possessor fui. Et hoc repromitto et obligo me et hae-

redes meos in praedictis aecclesiis, et ad ordinatos qui per tempora fuerint, ut

si nos retollere uel minuere seu contrariare praesumpserimus, et de ipsa traditione

uobis non antesteterimus, et si quislibet homo, uel nos aut nostri haeredes , uel pro-

haeredes, retollere quaesierimus aut causationem mittere praesumpserimus contra

ordinatos ipsarum aecclesiarum , deum et dominum, ac uirginem dei genitricem

MARIAM adiutricem non habeamus in hoc saeculo neque in futuro, sed habeamus

sortem cum iuda in inferno. Unde pro stabilitate cartae scripsi ego iohannes

iudex et notarius. Actum in marsi, feliciter. Signum manus petri qui hanc

cartam fieri rogauit. Signum manus exubeti testis. Signum manus angeli

testis . Signum manus iohannis testis. Ego iohannes iudex et notarius

compleui et reddidi.

mlx.

N NOMINE DOMINI. ANNO ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxxj °. In mense martii, indictione iiij . Constat me benedictum

praesbiterum filium quondam teuzae, quoniam propria spontaneaque et mea

bona uoluntate, considerans dei omnipotentis misericordiam, et pro redem-

ptione et absolutione animae meae et dilectorum parentum meorum, ut in die illa

adueniente futuri iudicii, misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea

in huius uolumine testamenti hoc affigere praeuidimus, quia quisquis pro anima sua

aliquid iudicauerit, omni tempore firmum et stabile debet permanere. Ideoque trado

atque concedo in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE , quod

situm est in comitatu sabinensi, in loco qui dicitur acutianus , et tibi, domne berarde

abba, tuisque successoribus in perpetuum . Idest terram et uineam quam habeo in

comitatu sabinensi, in loco qui nominatur barilianus, et inter affines : A primo latere

uia publica quae uadit a sancto caesario, et descendit ad riuum de nocra , A ij ° latere

suprascriptus riuus de nocra, A iij° latere alia uia publica quae uadit ad sanctum

benedictum de carnaro, A iiijo latere alia uia publica quae uadit a capite de

collicelo, ueniente in cauam, et per ipsam uiam uenientem ad sanctum caesarium .

Infra istos fines concedo et trado in suprascripto monasterio ad suam proprietatem

de ipsis rebus per mensuram modiola quindecim, et si amplius fuerint meae res

quae michi pertinent infra istos fines, siue a parte paterna, siue materna, siue

per cartas conquisitionis , siue per qualecumque munimen chartularum, sic concedo

et trado omnes meas res in integrum, et michi nullam reseruationem aut exce-

ptationem feci , sed trado omnia quomodo superius scriptum est , cum casis , uineis ,

terris , pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo , et omnia in omnibus ,

quanta infra se uel super se habent, in integrum in omni uaera decessione . Ita

sane ut a praesenti die habeatis , teneatis et possideatis . Iure dominioque uestro

uendicetis ac defendatis . Et neque a me suprascripto donatore, neque ab ullis

meis haeredibus ipsae res de suprascripto monasterio aliquando suptrahantur.

Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi, donandi ,

commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem . Et

si insurgens ego suprascriptus donator aut aliquis de haeredibus meis, ipsas res

de suprascripto monasterio contenderimus aut abstulerimus, et contra omnes

homines uobis minime antesteterimus , uel defendere noluerimus, tunc ego et omnis
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qui suprascriptas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre temptaue-

rimus , suscipiamus iudicium dei sine misericordia , et habeamus anathema a cccxviij °

patribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos canones statuerunt et

in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et ipsas res duplas et melioratas in

suprascripto monasterio restauremus, et carta ista donationis uel concessionis

semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi, feliciter. Signum

manus suprascripti benedicti praesbiteri donatoris qui hanc cartam concessionis

fieri rogauit. Cencio de benefacto , testis . Bobus de uulgaro, testis .

Oderisius testis . Ego iohannes notarius dei gratia , compleui et absolui.

mlxj .

N DEI NOMINE. Decretum domni karoli magni imperatoris qui fuit rex fran-

corum et langobardorum , et dei nutu patricius romanorum, per quod instituit

ut si homo de rebus suis pro salute animae suae donare uel iudicare uoluerit,

faciat quemadmodum hic continetur, quia si aliquid de rebus nostris in locis

sanctorum uel in substantia pauperum conferimus, hoc nobis procul dubio in

aeterna beatitudine retribui confidimus. Ergo in dei nomine nos filii laetonis et

nepotes, et filii maionis et nepotes, et filii iohannis petri apae et nepotes, et filii

grimonis et nepotes , et adam et guerro et pepo filii petri , propria, nostra bonaque

uoluntate, in futurum donamus, donatumque in perpetuum esse uolumus in mo-

nasterio sanctae MARIAE, quod est in acutiano et uocatur pharphense, in honore

omnium apostolorum constructum , ubi nunc berardus abbas esse uidetur. Hoc

est aecclesiam nostram quam habemus in ducatu spolitano, in ministerio aequano,

in loco qui dicitur ad saltum, ubi ipsa aecclesia est quae uocatur in honore

sanctae MARIAE, cum ornamentis , libris , turribulis, campanis, et omnia quanta

ad ipsam aecclesiam pertinent uel pertinere debent, cum ipsis rebus quae ei

donata sunt. Sic donamus in futurum perpetualiter, et per hanc cartulam a prae-

senti die tradimus in praefato monasterio pro remedio animae nostrae et patrum

nostrorum, et matrum fratrorumque et sororum nostrarum, et pro omnibus paren-

tibus nostris uiuis atque defunctis, et pro illa beata uita ubi pius dominus mise-

ricors sit peccatis nostris , ideoque concedimus cum omni constructura sua et

quae infra uel supra habentur, ut nunc et in futurum abbas ipsius monasterii,

uel agentes eius, in suam debeant dominationem reuocare perpetualiter ad possi-

dendum , habendum , uel quicquid exinde pro oportunitate iamdictae basilicae uel

monasterii elegerint faciendi, liberam in omnibus habeant potestatem. Si uaero,

quod futurum esse non credimus, contra suprascriptum monasterium uel contra uos

et successores uestros, nos aut nostri haeredes, de suprascripta donatione nostra

aliquam causationem mittere quaesierimus per quodlibet ingenium, aut minue-

rimus, siue calliditate commoti seu cupiditate praeuenti, contra hanc aepistolam

donationis nostrae, quam spontanea nostra uoluntate propter nomen domini fieri

decreuimus, uenire aut aliquid contra agere uoluerimus aut tergiuersatores extite-

rimus, iram trinae maiestatis incurramus, et cum sanctis apostolis ante tribunal

christi ducamus rationem , aut si contra omnes homines omni tempore defendere

uel antestare uobis non potuerimus aut noluerimus, repromittimus et obliga-

mus nos cum nostris haeredibus uobis uestrisque successoribus, aut in praefato

monasterio, duplas res sub aestimatione restituamus de proprio nostro in ipsis

locis , et praesens aepistola donationis ac cessionis omni tempore firma et sta-

bilis permaneat in praefato monasterio. Quod factum est ab incarnatione domini

DOCUMENTO 1060.

An. 1081.

I figli e nipoti di Le-

tone, i figli e nipoti di

Maione, i figli e nipoti

d'Apa, i figli e nipoti

di Giovanni di Pietro

di Grimone, e Adamo,

Guerrone e Pepo figli

di Pietro, donano al

Monastero la chiesa di

S. Maria situata in du-
cato spoletano , ministe-

rio equano, nel luogo
detto ad saltum.

1

8
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DOCUMENTO 1061.

An. 1081.

Giovannifiglio di Gio-
vanni cede alcuni beni

al Monastero in cambio

d'altri.

DOCUMENTO 1062.

An. 1081.

Nictone d'Ingebaldo

dona al Monastero al-

cuni beni situati in ter-

ritorio sabinense.

anno millesimo lxxxj , mense martii , per indictionem iiij . Quam aepistolam dona-

tionis ac cessionis scripsi ego adalbertus iudex et notarius. Actum in equo, feli-

citer. Sigenolfus de amelia, testis . Petrus filius guidonis , testis . Iohannes

filius de rado, testis . Ego qui supra aldelbertus iudex scripsi et clausi .

mlxij .

N NOMINE DOMINI. ANNO ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxxj . In mense martii, indictione iiij . Constat me iohannem

filium quondam iohannis , propria, spontanea meaque bona uoluntate, ab hac

die commutasse atque concambiasse tibi, domne berarde abba uenerabilis

monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE, quod situm est in

territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus. Idest res meas quas habeo in

territorio sabinensi in loco qui nominatur ponzanellus, et inter affines : A primo

latere hoc est a capite, uia publica , A ij ° latere terra tenentis haeredis huberti

iudicis cum suis consortibus, A iij ° latere hoc est a pede, tenentis tebaldi de

nicto cum suis consortibus , A iiij° latere tenentis suprascripti iohannis , et casalis

de ciuitella, et per ipsum casalem descendentes in riuum, et per ipsum riuum

uenientes in suprascriptam uiam. Infra istos fines concedo ego suprascriptus

iohannes in suprascripto monasterio in perpetuum, et tibi , domne abba , et suc-

cessoribus tuis de ipsis rebus, per mensuram modiola quinque et sextaria iij in

concambium in integrum, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis , et

cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus quanta infra se uel super se

habent in integrum. Quia recepi ego suprascriptus iohannes a te, suprascripte

domne abba, alias tantas res in concambium, bonum nobisque placabile in omni

uaera decessione. Ita sane, ut ab hac die ipsas res habeatis, teneatis et possi-

deatis . Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a me supra-

scripto datore, neque ab ullis meis haeredibus , ipsae res de suprascripto monasterio

aliquando suptrahantur, sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis , et

uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam

largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus dator aut aliquis de haeredibus

meis, ipsas res de suprascripto monasterio contenderimus aut abstulerimus, et

contra omnes homines uobis minime antesteterimus, uel defendere noluerimus ,

tunc obligo me cum meis haeredibus, ut per cartam restauremus in suprascripto

monasterio, et tibi, suprascripte domne berarde abba, et successoribus tuis ipsas.

res duplas et melioratas in ferquido loco . Et post poenam absolutam haec carta

semper habeat stabilitatem . Actum in territorio sabinensi, feliciter. Signum

suprascripti iohannis qui hanc cartam commutationis fieri rogauit. Carbon-

cellus de senioricto, testis. Orlandus testis . Iohannes de liprando , testis .

Ego iohannes notarius dei gratia, compleui et absoluj .

mlxiij .

I

N NOMINE DOMINI. ANNO ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo xxxj . In mense aprilis , indictione iiij . Constat me nictonem

filium quondam ingibaldi , quoniam propria, spontanea meaque bona uoluntate ,

considerans dei omnipotentis misericordiam et remedium animae meae et

dilectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii, mercedem
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a domino deo recipere mereamur, propterea in huius uolumine testamenti hoc

affigere praeuidimus, quia quisquis pro anima sua aliquid iudicauerit, omni tem-

pore firmum et stabile debet permanere ; ideoque trado atque concedo in mona-

sterio sanctae dei genitricis uirginis MARIAE, quod situm est in comitatu sabinensi

in loco qui dicitur acutianus, et tibi, domne berarde abba, tuisque successoribus

in perpetuum. Idest terram et uineam quas habeo in territorio sabinensi, in

loco qui nominatur luccinianus, et inter affines : A tribus lateribus terra tenentis

angeli de sabino cum suis consortibus , A iiij ° latere res suprascripti monasterii,

et petrae fixae. Infra istos fines concedo et trado in suprascripto monasterio

ad suam proprietatem de ipsis rebus per mensuram sextaria vj adunata, et si

amplius fuerit ipsa res infra suprascriptos fines, totam in integrum concedo et

michi nullam reseruationem facio, sed omnia trado, quomodo suprascriptum est,

cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo, et

omnia in omnibus quanta infra se uel super se habent in integrum, in omni uaera

decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis, teneatis, possideatis. Iure domi-

nioque uestro uendicetis ac defendatis , et neque a me suprascripto donatore, neque

ab ullis meis haeredibus, ipsae res de suprascripto monasterio aliquo modo ali-

quando suptrahantur. Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uen-

dendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam lar-

gitatem. Et si insurgens ego suprascriptus donator aut aliquis de haeredibus meis ,

ipsas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre temptauerimus, su-

scipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema a cccxviij° pa-

tribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos canones statuerunt et in

sancta scriptura testimonium reddiderunt, et ipsas res duplas et melioratas in

suprascripto monasterio restauremus, et carta ista donationis uel concessionis

semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi , feliciter. Si-

gnum manus suprascripti nictonis donatoris qui hanc cartam concessionis fieri

rogauit. Benedictus de gozo , testis. Martinus de andrea de moro, testis .

Iohannes de petro de rocco, testis . Ego iohannes notarius dei gratia, com-

pleui et absolui ( 1 ) .

mlxiiij .

DOCUMENTO 1063.

An. 1081.

Anastasio di Giovanni

dona al Monastero al-

ritorio sabinense.

N NOMINE DOMINI. Anno ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxxj . In mense aprilis , indictione iiij . Constat me anastasium

filium quondam iohannis, nullo me penitus cogente neque contradicente uel

suadente aut uim faciente, sed propria, spontanea meaque bona uoluntate, cuni beni situati in ter-

considerantem dei omnipotentis misericordiam, et pro redemptione animae meae et

mariae coniugis meae, et dilectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente

futuri iudicii, misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea trado

atque concedo in monasterio sanctae dei genitricis uirginis MARIAE, quod situm

est in comitatu sabinensi in loco qui dicitur acutianus, et tibi, domne berarde

abba, tuisque successoribus in perpetuum . Idest terram et uineam quas habeo

in territorio sabinensi in loco qui nominatur agutianellus, et inter affines : A

duobus lateribus uiae publicae, A iijº latere terra tenentium gonzonis , et iohannis

de bonohomine cum suis consortibus, A iiijo latere terra tenentis bobonis de